
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 562

17 Δεκεμβρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «Λαγκαδάκι−Γιουβάρι Δ.Δ. 
Λαγκάδας, Δήμου Ομηρούπολης, Νομού Χίου». ... 1

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση 
«Πανόραμα − Σκάλωμα» Δ.Δ Δροσιάς, Δήμου Αν−
θηδώνος, Ν. Εύβοιας. ................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 17410/1693 (1)
 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «Λαγκαδάκι−Γιουβάρι Δ.Δ. Λα−
γκάδας, Δήμου Ομηρούπολης, Νομού Χίου».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−

2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν.3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχιών 
− Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259Τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 2218/94 «περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης κ.λπ.» (ΦΕΚ 90 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.2399/96 «Υλοποί−
ηση της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996 για μισθούς 
και συντάξεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 90 τ.Α΄), με 
το οποίο καταργήθηκαν οι θέσεις των Περιφερειακών 
Διευθυντών και οι αρμοδιότητες τους περιήλθαν στο 
Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας.

7. Τις διατάξεις των παρ 2 και 6 του άρθρου 1 του Ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997 Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ 21 του Ν. 3220/2004 
− ΦΕΚ15/28−1 −2004 τ.Α΄ δυνάμει των οποίων οι αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι 
οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτο−
διοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 
των Υ.Δ.Ε.

9. Την Πράξη 30 της 17−11−2006 που δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 253/17−11−2006 τ.Α΄ «Αποδοχή παραιτήσεων και διο−
ρισμός Γενικών Γραμματέων Περιφερειών» με την οποία 
διορίστηκε, σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Β. Αιγαίου, ο Ιωάννης Λέκκας.

10. Την υπ’αριθμ.42362/Υ252/28−9−2007 (ΦΕΚ 1948/
Τ.Δ΄/3−10−2007) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

11. Την από 3−9−2008 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή «Λαγκαδάκι−
Γιουβάρι», Δ.Δ. Λαγκάδας, Δήμου Ομηρούπολης, Νήσου 
Χίου, Νομού Χίου, και το από Αύγουστο 2008 τοπογρα−
φικό − υψομετρικό διάγραμμα του Ιωάννη Ορφανού, Μη−
χανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε 
στις 20−8−2008 και θεωρήθηκε την 3−9−2008 για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από την Δημητράκη Λεμο−
νιά, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χίου.

12. Το αριθμ. Φ.544.5/345/09/Σ.6830/29−5−2009 έγγραφο 
του ΓΕΝ, με το οποίο συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 3−9−2008 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 

5703

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.12.23 10:42:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

περί χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη 
περιοχή «Λαγκαδάκι−Γιουβάρι», Δ.Δ. Λαγκάδας, Δή−
μου Ομηρούπολης, Νήσου Χίου, Νομού Χίου, καθώς 
και το από Αύγουστο 2008 τοπογραφικό − υψομε−
τρικό διάγραμμα του Ιωάννη Ορφανού, Μηχανικού, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε στις 
20−8−2008 και θεωρήθηκε την 3−9−2008 για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης από την Δημητράκη Λεμονιά, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χίου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε από 
την αρμοδία Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και σημεία 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 
58 (=22), της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες από το Κρατικό Τριγω−
νομετρικό Δίκτυο,

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 35’, 36’, 37’, 38’, 39’, 40’, 41’, 42’, 43’, 
44’, 45’, 46’, 47’, 48’, 50’, 51’, 52’, 53’, 54’, 56’, 57’, 58’, 22’ 
παράλληλη της οριογραμμής του Αιγιαλού σε σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων. Οι κορυφές της εξασφα−
λίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες, εξαρτημένες 
από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο. Δεν εξαιρού−
νται οι κατασκευές, που βρίσκονται μέσα στην ζώνη 
της παραλίας. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, που 
υπάρχουν εντός της ζώνης της παραλίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 16 Οκτωβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου κ.α.α.
Ο Γενικός Διευθυντής

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΑΓΑΠΗΤΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ΑΡΘΡΟ 3 ΝΟΜΟΥ 2971/2001 )

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας στην περιοχή «Λαγκαδάκι−Γιουβάρι» Δ.Δ. Λα−
γκάδας, Δήμου Ομηρούπολης, Νήσου Χίου, Νομού Χίου. 
Στη Χίο σήμερα Τετάρτη 3 Σεπτεμβρίου 2008 οι υπο−
γεγραμμένοι :

1. Κισσάνης Μανώλης Εφοριακός ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Χίου, ως Πρόεδρος

2. Δημητράκη Λεμονιά Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/ΕΓ, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Χίου, ως 
τακτικό μέλος

3. Μπουρνιάς Χαράλαμπος − Πλωτάρχης Λ.Σ., Κεντρι−
κός Λιμενάρχης Ν.Χίου, ως τακτικό μέλος

4. Ψαλτάκης Νίκος −Διευθυντής της Δ/νσης Πολεο−
δομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χίου, ως τακτικό 
μέλος,

5. Δουλδούρης Ευστράτιος− Διευθυντής Χωροταξίας 

και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περι−

φέρειας, ως τακτικό μέλος,( ο οποίος δεν παρέστη γιατί 

κωλύεται), αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των 

ορίων Αιγιαλού και Παραλίας δυνάμει του άρθρου 1 του 

Ν. 2971/01, ορισθέντες διά της υπ’ αριθμ. 12357/17−04−2008 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Β. 

Αιγαίου, συγκλιθείσα, ύστερα από πρόσκληση του Προέ−

δρου της Επιτροπής, μεταβήκαμε στην προαναφερθείσα 

περιοχή στις 26 Αυγούστου 2008.

Λαβόντες υπόψιν

1. Την από 17/01/2008 αίτηση του Δήμου Ομηρούπολης, 

με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 

αιγιαλού−παραλίας στην ανωτέρω περιοχή .

2. Το από Αύγουστο 2008 Τοπογραφικό και υψο−

μετρικό διάγραμμα του Ορφανού Ιωάννη Πολιτικού 

μηχανικού, υπαλλήλου της Τεχνικής υπηρεσίας Δή−

μου Ομηρούπολης,σε κλίμακα 1:500 σε μία πινακίδα, 

που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 

στις 20−08−2008 από την Δημητράκη Λεμονιά Τοπο−

γράφο μηχανικό ΠΕ/Β΄ της Κτηματικής Υπηρεσίας 

και θεωρήθηκε στις 3−9−2008 από την ίδια, όπως 

το άρθρο 20 του Ν. 719/77 και το με αριθμό πρωτο−

κόλου 1121409/35/1/24−1−2000 έγγραφο της Γενικής 

Δ/νσης Δ.Π. και Εθνικών Κληρ/των−Δ/νση Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Στέγασης του Υπουργείου Οικονο−

μικών ορίζει

5. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 ,όπως αυτός ισχύει 

σήμερα

6. Την αντίληψη που σχηματίσαμε από την επιτό−

πια μετάβαση μας, περί του πλάτους της βρεχόμενης 

ζώνης της ξηράς και των λοιπών συναφών στοιχείων 

ήτοι :

Α) Περιγραφή της περιοχής: Η περιοχή είναι βραχώδης 

με ασβεστολιθική σύσταση και εγκλωβισμένους αλλά ση−

μαντικού μεγέθους θυλάκους αργιλικών, με αποσαρθρω−

μένους ασβεστόλιθους στη βάση του πρανούς του ασβε−

στολιθικού σχηματισμού,που δημιουργούν γενικά σταθερά 

πρανή με μικρές κλίσεις και ύψη που ποικίλλουν

Η βλάστηση είναι αρκετή και περιλαμβάνει πεύκα ευ−

καλύπτους, αλμυρίκια και θάμνους.

Κτίσματα δεν υπάρχουν σ Όλο το μήκος της προς 

καθορισμό περιοχής, εκτός τις εγκαταστάσεις του βιο−

λογικού καθαρισμού, όπως φαίνονται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα.

Β. Κατάσταση ακτής: Όλη η ακτή είναι παρθένα, βρα−

χώδης, με έντονες βραχώδεις προεξοχές, με ελλάχιστη 

άμμο στο νότιο ανατολικό τμήμα της.

Γ. Κατάσταση θαλάσσιου χώρου: Η ισοβαθής των 10 

μ. βρίσκεται σε απόσταση 1/10 του μιλίου ανοιχτά από 

το δυτικό τμήμα της ακτής και στο ανατολικό τμήμα 

απομακρύνεται μέχρι 2/10 του μιλίου. Η σύσταση του 

βυθού είναι ανομοιογενής, βραχώδης κατά το πλείστον 

αλλά και αμμώδης σε μεγαλύτερα βάθη και απόσταση 

από την ακτή. Το ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο 

εξαιτίας της θέσης της περιοχής.

Ζ) Επικρατούσες καιρικές συνθήκες: Επικρατούν 

οι ίδιες καιρικές συνθήκες, που επικρατούν σ’όλο το 

Β.Α.Αιγαίο. Τους χειμερινούς μήνες πνέουν Βόρειοι και 

Νότιοι άνεμοι ισχυροί, την Άνοιξη Β.Δ και Βόρειοι ισχυροί 

μέχρι μέτριοι,το Θέρος Βόρειοι μέτριοι (μελτέμια) και το 

φθινόπωρο διάφοροι ασθενείς. Η περιοχή είναι ασφαλής 

από τους Νότιους μέχρι τους Ν.Δ. ανέμους. Προσβάλεται 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5705

μόνο από τους Βόρειους και Β.Α ανέμους με ένταση 

από 4−5 Beauforts και δεν ξεπερνά τα 8 Beauforts. To 

ύψος του κύμματος είναι της τάξης των 0,5μ .− 2,5μ., που 

σπάει κοντά στην ακτή λόγω της βραχώδης σύστασης 

του βυθού.

Εν όψει των προαναφερθέντων η Επιτροπή, αποφασίζει:

1. Καθορίζει επί του προαναφερθέντος Τοπογραφικού 

Διαγράμματος: 

Α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 

44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58=22, 

της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώ−

νιες συντεταγμένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 

Δίκτυο.

Β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 35’, 36’, 37’, 38’, 39’, 40’, 41’, 42’, 43’, 

44’, 45’, 46’, 47’, 48’, 49’, 50’, 51’, 52’, 53, 54’, 55’, 56’, 57’, 

58’, 22’, παράλληλη της οριογραμμής του Αιγιαλού σε 

σταθερή απόσταση δέκα (10 ) μέτρων . Οι κορυφές 

της οποίας εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγ−

μένες, εξαρτημένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 

Δίκτυο.

2. Δεν υπάρχουν φυσικές ενδείξεις − στοιχεία, ύπαρξης 

παλαιού αιγιαλού.

   Ο Πρόεδρος     Τα μέλη

 ΕΜΜΑΝ. ΝΙΚ. ΚΙΣΣΑΝΗΣ ΛΕΜΟΝΙΑ Π. ΔΗΜΗΤΡΑΚΗ

  ΧΑΡΑΛ. Μ. ΜΠΟΥΡΝΙΑΣ

  ΝΙΚΟΣ ΨΑΛΤΑΚΗΣ



5706 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5707



5708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5709

     Αριθμ. 98967/4670/Φ.αιγ. − παρ./Ε.98 (2)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων α,γιαλού − παραλί−

ας και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση «Πα−
νόραμα − Σκάλωμα» Δ.Δ Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώ−
νος, Ν. Εύβοιας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−01) 

«περί αιγιαλού παράλιας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων του αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15τ.Α΄/28−01−2004), «μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Την αριθμ. πρωτ. 39491 /3295/12−05−2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
με την οποία ορίζεται ότι η ΔΔΕ/ΠΣΕ θα εισηγείται την 
επικύρωση των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Το από Μάϊο 2008, με κλίμακα 1:500 κτηματολογι−
κό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από 
την Πολιτικό Μηχανικό Ισμήνη Δ. Μαντούση, σε μία (1) 
πινακίδα, που ελέγχτηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης την 23−09−2008 από την Ελευθερία Γραμματι−
κού, Πτυχ. Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Γ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Μπούρικα, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

8. Την από 09−12−2008 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν.2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας, που καθόρισε το πρώτον τα 
όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Πανόραμα − Σκάλω−
μα», Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώνος, Ν. Εύβοιας.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτι−
κού, που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/701/09/Σ.8047/28−09−
2009 έγγραφο του.

10. Το αριθμ. πρωτ. Φ.121/2235/29−10−2009 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 09−12−2008 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971 /01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας, που καθόρισε 
το πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Πανό−
ραμα − Σκάλωμα», Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώνος, Ν. 
Εύβοιας, καθώς και το από Μάϊο 2008, με κλίμακα 1:500 
κτηματολογικό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντά−
χθηκε από την Πολιτικό Μηχανικό Ισμήνη Δ. Μαντούση, 
σε μία (1) πινακίδα, που ελέγχτηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 23−09−2008 από την Ελευθερία Γραμ−
ματικού, Πτυχ. Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Γ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Μπούρικα, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

2. Στα παραπάνω κτηματολογικά διαγράμματα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,3,...,16,17,18, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Ί «,2’,3»,...,Ί6»,Ί7’,Ί8», της οποίας οι κορυ−
φές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

γ) Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται κατά τρό−
πο που να απέχει παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε 
(15,00) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού για 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2, του άρθρου 1 και 
της παρ. 3, του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν υπάρχουν κατασκευές εντός της ζώνης παρα−

λίας, παρά ένα (1) εικονοστάσι και μια κινητή καντίνα, 
που δεν εξαιρούνται.

5. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα 
διαγράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 4 Δεκεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας κ.α.α.
Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΑΝ. ΕΥΜΟΡΦΟΠΟΥΛΟΣ

- 
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−πα−
ραλίας στη θέση ’Πανόραμα−Σκάλωμα΄, Δροσιάς, Δήμου 
Ανθηδώνος, Ν. Ευβοίας

Στη Χαλκίδα σήμερα 09−12−2008, ημέρα Τρίτη, οι υπο−
γραφόμενοι:

1) Ιωάννης Λιάσκος, εφοριακός ΠΕ/Α, Προϊστάμενος 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχανικός ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας,

3) Νικόλαος Σαραγλής, πλωτάρχης Λ.Σ., σαν αναπλη−
ρωματικό μέλος, ως νόμιμος αναπλ/τής του Λιμενάρχη 
Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, Χρήστου Ζαφειρίου, ο οποίος δεν πα−
ραστάθηκε λόγω κωλύματος,



5710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4) Κων/νος Κεράτσας, αρχιτ/νας μηχ/κός ΓΙΕ/Α, σαν 
αναπληρωματικό μέλος, ως νόμιμος αναπλ/τής του Χα−
ράλαμπου Σκούντζου, Δ/ντή Χ.Ο. Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοι−
ας, ο οποίος δεν παραστάθηκε λόγω κωλύματος,

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° μέ−
λος αν και προσκλήθηκε νομίμως κατά την αυτοψία δεν 
προσήλθε), που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού 
ορίων αιγιαλού−παραλίας, η−σύνθεση της οποίας καθορί−
στηκε βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και η οποία 
συγκροτήθηκε με την αριθμ.54261/9587/25−07−08 Απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλά−
δας, συνήλθαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας, 
μετά την αριθμ.Φ93/οικ.40/04−12−2008 πρόσκληση του 
Προέδρου της, για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας στη στο θέμα θέση.

Αφού λάβαμε υπόψη
1.− Την από 11−08−2008 αίτηση της Αργυρώς Ρουμπή, 

με την οποία υπεβλήθη τοπογραφικό διάγραμμα και 
ζητήθηκε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στην πιο πάνω περιοχή.

2.− Το από Μάιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από την πολιτικό μηχανικό Ισμήνη 
Δ. Μαντούση, με κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα που 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 23−
09−2008 από την Ελευθερία Γραμματικού, τοπογράφο 
μηχανικό ΤΕ/Γ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο 
της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

3.− Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285τ.Α719−12−01) 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» καθώς και 
της αριθμ. 1089532 πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κ.υ.α. 
Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί 
στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας»

4.− Την από επιτόπιο μετάβαση κατά την 23−09−08, 
μετά την αριθμ.Φ93/33/22−09−2008 πρόσκληση της Προ−
έδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από 

βραχώδη πρανή με ύψη στέψης που κυμαίνονται από 
3,00 έως 18,50μ. ενώ ενδιαμέσως υφίστανται μικροί 
ορμίσκοι με βότσαλο−πέτρες και συμπαγή βράχο, που 
έχουν προκύψει από την αποσάθρωση− διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής, με εύρος που κυμαί−
νεται από 2,00 έως 21,00 μέτρα και υψόμετρα αυχένα 
που κυμαίνονται από 0.70 έως 3,00 μ. περίπου.

ιι. Η συνεχόμενη της ακτής περιοχή, η οποία βρίσκεται 
στη βοιωτική ακτή παρά της επαρχιακής οδού Χαλκί−
δας−Λουκισίων, είναι λοφώδης, με έδαφος ημιβραχώδες, 
διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις, 
είναι αραιά δομημένη και η χρήση της είναι κυρίως 
οικιστική Α΄ και Β΄ κατοικίας.

ιιι. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
θαμνώδη και ποώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριόχορ−
τα, θυμάρια κ.λπ.) και δενδρώδη βλάστηση (αρμιρίκια 
κ.λ.π.)

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται στο Βόρειο 
Ευβοϊκό κόλπο και είναι εκτεθειμένη σε ανέμους του 
Βόρειου τομέα (Β., ΒΑ, ΒΔ) με επικρατέστερους τους Βό−
ρειους με ένταση 7Β., όπως προκύπτει από τα στοιχεία 
του Μ.Σ. Χαλκίδας της Ε.Μ.Υ., που είναι ο πλησιέστερος 
στην εξεταζόμενη περιοχή.

δ) η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται στο όριο 
με την ακτογραμμή κυρίως από βράχο−πέτρες ακολου−
θώντας την μορφολογία του χερσαίου χώρου ενώ στη 
συνέχεια είναι αμμώδης, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή. Τα παλιρροιακά δεδομένα που βασίζο−
νται σε μακροχρόνιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού 
σταθμού Χαλκίδας, πλησιέστερου στην εξεταζόμενη 
θέση εμφανίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 0,42μ., μέγιστο 
εύρος 1,20μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ. και επάλλαξη 1,45μ.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυμαπσμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, που σε συνδυασμό όμως με 
τα προαναφερθέντα στοιχεία και κυρίως των ισχυρών 
βορείων ανέμων που την επηρεάζουν καθώς και του 
έντονου παλιρροιακού φαινομένου που επικρατεί να 
αναμένεται αρκετά μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου.

στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) το γεγονός ότι η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο και έχουν γίνει ήδη οι αρχικές εγγραφές 
στα οικεία κτηματολογικά βιβλία.

θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι) την ύπαρξη δημοσίου κτήματος της κατηγορίας 
των κοινοχρήστων που προήλθε από συντελεσμένη 
αναγκαστική απαλλοτρίωση που κηρύχθηκε δυνάμει 
της αριθμ. Δ.2789/3138/11−06−1976 κ.υ.α. λόγω δημόσιας 
ωφέλειας για τη βελτίωση της ε.ο. Χαλκίδας−Σκορπο−
νερίων, το όριο της οποίας έχει εφαρμοστεί στο παρόν 
διάγραμμα.

5.− Την αριθμ.1083730/7508/Β0010/24−11−2003 απόφαση 
Υπ. Οικονομικών (ΦΕΚ1390 τ.Δ΄/19−12−2003), με την οποία 
επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμορη 
προς Ανατολάς περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και 
το διάγραμμα που τη συνοδεύει, βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−πα−
ραλίας (κορυφές 1,1» αντίστοιχα).

6.− Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του Ν.2971/01 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις με δύσκολη πρόσβαση στην ακτή λόγω 
της υψομετρικής διαφοράς, προτείνει τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, ώστε 
να εξασφαλιστεί η πρόσβαση με οδό ή πεζόδρομο ήπιας 
κυκλοφορίας, δεδομένου ότι η υφιστάμενη επαρχιακή 
οδός είναι ταχείας κυκλοφορίας, καθώς και για την εξυ−
πηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών για την εκτέλεση 
έργων υποδομής, κλιμάκων προσπέλασης κ.λπ.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2..., 17, 18, της οποίας οι κορυφές 

*04005621712090012*



ορίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ ’87).

β. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή 1’, 2’ ..., 17’, 18’, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ ’87). Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται 
κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή απόσταση 
δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 

για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 
1, της παρ.3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 
7 του Ν.2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
3) Εντός της ζώνης παραλίας δεν υφίστανται κατα−

σκευές παρά ένα εικονοστάσι και μια κινητή καντίνα, 
που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

 Η Επιτροπή
ΓΙΑΝΝΗΣ ΛΙΑΣΚΟΣ
ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ

ΝΙΚ. ΣΑΡΑΓΛΗΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ

ΦΕΚ 562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5711



5712 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5713



5714 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005621712090012*


